Amplia eo. q. iij. meratio qbus est fratribus minoribus iterum dicitum. s. q. iij. hec ius. Hypothecare rem in mobilem. In signare rem in mobili. Obligare. Disparare. Qualiter cumque distrahere. Sibi vel alii appropiare. Extraneo rem prestare. Vero dominio datori vel prestatori quoniam pertinet rem statim non resignare. Pro re aliqua habenda vel recuperanda terre iudicii vel rectori querimoniam contra quemque in iudicio. ponere. Hoc ablata rem iudicialeiter repetere. Pecuniam mutuare. q; mutuum est de meo iuum. ex de pig. c. fi. lxxvij. di. in palea. et c. Quacumque eleemosyna a dante vel herede vel executori ex debito iure vel statuto vel consuetudine vel pacto petere. vel ipsius in iudicio vel extra molestare. q; nulla actio competit fratribus minoribus nisi nullum ius haberent aliqua re. Et istam etate equi. Pecuniam vel denarios deponere aut deponi facere. Capitulum cui pecuniam vel eius clauem deferre. Pecuniam invenientia in via accipere accepere facere. et iij. q. v. per plura. c. Eleemosyna pecuniarium facere per se vel alii. Pecunia manu ligno vel cera tangere et numerare. Pecuniam in capitulo vel vestitu portare. Vel capsam vel loculum vel peram in qua est pecunia cuiuscumque sit illa pecunia portare. Quando et qualiter expenduntur pecunia precipere. de ea copotum exigere. In quacumque hereditate parva vel magna succedere. Legatum quod maiorem partem hereditatis continet accipere. Annos reditum vel census vel tributa vel salaria redditus salis. vel pedagia a pede tributum in terminantium. legitur no. de his est de veritate. s. super quibusdam. vel teloneum habere. Reditus manus. L. v. vel recipere vel tenere. Remittere quia remittre re dare est. et ex de testi. veniens. Refutationes vel quies-

tiones facere. ex in clementia iure iuris. romani. §. eidem. In certa pecuniaria maxime vel pecunias elemosynas aut penitentias dispensare aut facere et dispensari esse pro nudo consilio. Cum scripto. ibi uel alijs artificibus pactum de dando tam pecuniam conventionem. promissione vel obligationem aliquam facere. Pecunias a dantibus depositas apud nuntium vel depositarum pro necessitate tibus fratrum altero in suis veris necessitatibus emerit gentibus vel ingruentibus expendere vel expendi facere ut. s. per multa exempla apertius declarantur. Necesse vera non emerit genti vel ingruente elemosynas pecuniam facere recipi vel deponi. De empris de pecunia pro necessitate deposita enceniare aut munificula empta de illa pecunia dare. Scotum pro commissione facere vel simbolizare. aut illam pecuniam depositari pro necessitate fratris cum licentia vel sine licentia prelati alteri cuique dare vel per renentem nuntium vel depositarium facere dari. quia prelati non possunt in hoc licentiam dare. quia nihil habent facere in illa pecunia. sicut supra plene et sensus est prescriptum. Eleemosynarias pecuniaria fratrum decedentium facere accipi. et pro fratribus facere episodi. Bona apostatarum extra ordinem. mox intendit occupare Vendicare. i. q. iij. salvator. s. q. i. si quis episcopus. s. si recipere. Reconvenire. Transfigere. Profundare. vel huius re. Stripulari. Acceptipulari. Homagium recipere pro re. moda a fratre pignus accipere et partem in hereditate paterna vel bonis consanguineorum tamquam iure exigere. Ad depositarium. pro aliqua re non vera necessaria nec necessitate emergenti recurrere vel pecunia deponere facere parochias vel parochiales ecclesias habere. quia ius et proprietas spiritualis est. ex causa posse. cu. ecclesia. et eccl. par. per totum. Jure aliquo vel consuetudine vel pacto sacra conferre. Funera in iure repetrere. etiam ordinem vel episcopalem dignitatem iurisdictionem ecclesiasticam exercere. sicut vicarii vel officiales episcopi. Tabellionares vel procurationis officii exequi nisi in calu heresis. et de hereti. vt officii. s. ad co-scribendas. Basfallionum oculo monum orphantrophorum renodochorum accountum suum dicuum officium habere. q; tractat pecunias et officio. In traordinem vel extra in iuriarum actione. q; nulla actio iuridica competit vero fratribus minoribus ex mente declaracionum agere. Et de fratre pro illata iniuria iustitiam petere. excepto q; seruita admonitione euangelica vel coacta per obedientiam prelati qui est ecclesia. ar. viij. q. s. scire. denuntiare frater possit et debet. pro se iustitiam non petendo. Nam frater minor est denuntiare possit fratrem suum vel alium denuntiatione euangelica ramen canonica. in qua aliqua cognitio necessaria est. super quo no. In no. ex de iudi. nouit. Unicam meam pecuniam meam habui. meum. quatuorcumque rem meam etiam et deo res ipsius propriae peccatum. vel etiam nonstratum. nisi intelligendo de vsu nudo. Et res quecumque sit ordinis. nisi ad solum vsulum. asservare aut mente credere. In peregrinatione quacumque aut tractus et loca et regiones hospitalares cum burario iaceant pactum facere cum hospitio. quocumque alio de realia. Et laudes cellularum tardando per dies extra locum prelator non affiguntur. Laudes capilarum. scribitur. armario. um. vel quo cumcumque repotis. i. o. um. vbi fratres habent librios. etymologias et topicas et per spaciū dierū eundo extra locum ne fratres vitetur illis rebus prelatias non resignare. Librum autem rem aliam cuius fratres communem vsulum debent habere. quoniam re alia non virut nec utilitas est. in beatis fratribus parentibus non prestare. Nam illud est usum appropiare. vt de hoc superius dictum est. Oblationes pecuniarias in altrarii cypri. bacini. Eleemosyna pecuniaria fine nuntio vel depositario faciendo ea ponit a dante in senecta vel foramine vel capitulo vel alio loco. recipere. De celia ablata per prelatorum vel quacumque alia re. etiam superiore alio prelato querimoniam proponere. Multis

annis et paucis voluntate propria et importunitate in loco vel celia manere appellare, quia qui nullum ius habet in aliqua re; in qua grauari potest? Rem in vnum viuum concessam in alium commutare, ut panem elemosynam oleum/vinum/sabas/legumina alia/vel aliam rem esibilem vel non esibilem/pro lignis vel pro re alia esibili vel non esibili detrahere vel commutare. Superfluousrum grum et non vere necessariarum mobilium vel immobiliuim vnum recipere, qui verus vniuersitas et simplex superflua ad vterendum habere non potest: quia (ver dictum est) fin' Ambo, qui non indiget accipit rapit. Vigna sylvarum vbi fratres habitant eriam pro eorum necessitatibus vendere vel vendi facere, quia vniuersitas in sylva nemos re vel piso vel horio vel alia re qui vnum nudum haberet: nubilum fructu rei illius vendere potest: sed solum recipere: read solum solum suufructum illius rei, quatuor sibi sufficit et non in plus, secus est in vnufructuario qui et vnu habet sibi necessarium in re et superfluum fructum non sibi necessarium vendere potest: q; dominus est totius fructus saluare et substantia, et de pigno, c. vlt. Et idem dicendum est de quibuscumque aliis fructibus quum venduntur, q; omne quod venditur dominum respicit, vt. s. dictum est, quia habent dominum uirtutem, et de feo, et ex in clementia de iurecuran Romani. Infundare vel in feudum recipere. Zefari. Codicillari, aut aliquam ultimam dispositionem rerum facere. C. de episcopis et clericis, autenti, ingressi, r. t. q. vlti, quia ingreditur. Seruos aut ancillas possidere aut eos manumittere, q. i. q. n. de libertatis, t. c. liberti. Prescribere, et de prescriptione. Pecunium pecuniarium per se vel per alium pro opere aliquo vel labore recipere. Pecuniam pro uite deposita vel pro alia re speciali in aliis vnu expendere vel expendi facere. Sine licentia prelatori aliquam rem recipere vel dare, r. t. q. s. non dicatis, ex de sta. mona, cum ad monasterium, q. i. in. si. In loco vbi fratres non habent loca aliquam domum vel emptam vel relata que nomine fratrum reueatur habere. Debitum contrahere, et de solutio, c. i. Usufructum habere, r. t. q. vlt. si qua mulier, Fidei uerbum, ex de fidei usu. Possessiones vineas vel multas vites diuinicas in fraude regule de quibus maxime fratres faciunt vnu habere. Magna viridaria. Magno vel plures horos et superfluous officinas, eas piodinas vbi lapis fodit. Eretioidinas vbi foditur cresta/Argentifodinas vbi foditur argentum. Aurioidinas vbi foditur aurum. Vel loca similia in quibus metallum est foditur. Aluearia apum, de coescera, distinc. v. munq. Lombardia/Piscinas/Daneria/Cliridaria/Forstas ferarum. In lacibus et fluminibus ad piscandum partem specialem habere. Pergolas vel vites de quibus fratres reponunt vnu, vel oliuas de quibus fratres reponunt oleum, vel terras de quibus fratres faro, infirmis vel scelam vel hordeum pro asino vel legumina ad vendendum habere. Rem a volente eam per violentiam auferre defendere, r. t. q. i. q. s. t. q. i. q. s. Rem ad vnum cuius non electus dominus habere. Usu rei generali et alijs fratibus communem in speciale sine prelatori licentia, speziali convertere. Quicunque societatem lucru cuius aliquo habere. Eleemosynam pro necessitate depositam ingruitione non statim expendere, vel in illa necessitate facere sibi ab elemosynam conuentus prouideri. Eleemosynam piso sibi assiquaram pro alio futuris necessitatibus, referando. Unde certum est infirmos fratres habentes elemosynas et non expendentes et necessaria conuentui recipientes esse pauperarios. Quicunque rem prelatori sellare vele o uentre statim eam non reassignare. Libros duplicatos eiusdem tenoris et duo bieuaria vel duas biblias habere. Pro labore fecro ordinis vel seruitio vel fratris extra ordinem mercede pecuniariam recipere. Lande las datas in funeribus vel alibi vendere vel commutare. Certain elemosynam pecuniarias pro eundo ad funus vel pro adiustendo recipere. C. Pro pecunia celebra-

re vel promittere, prostanta pecunia tormissas celebabis. Rem deputatam ad soluim vnum quocunq; titulo alieneare. Non non viri sed in thesauro reponere. Ad dannum inferentibus in hostis vel sylvis etiam vel rebus eorum suis epuratis satisfactionem in iudicio petere, vel emenda etiam vel condemnationem recipere. Penitentiarias pecunias imponere, et sibi vel conuentui assignare. Extra oī diuinum in manibus secularium sine licentia prelati re aliis quia haberet vel depone. In sanitate vel infirmitate clauselle vel armarii vel prelato reassignare et se expropriare vel rebus religiosorum vtar, q; qui non viri proprietari non oportet q; se expropriaret cum ea intentione tacita, et prelatus nihil de cella sua auferret vel de disco. Quod si facti, frater turbatur et murmurat, et frequenter coram superiori prelato conqueritur. Idic vere fater, proprietarius est q; prelatus vnu rerum haber tollere et dare fratribus sicut vult de rebus communibus plus quam prelatus vel officialis cedat tollere, qd est furtum, et de elec. dudu. q. D.

**D**icato non obediens, q; nulla peccatio proprieas quam proprie voluntatis, cui religiosus libertatem renuntiauit, r. t. q. s. non dicatis. Prelationem ambire vel procurare, s. q. vi. sicut viii. q. s. sciendum, q. t. m. Sieg, non soli auctorita est in rebus: s; in appetitu honoris, i. e. illud philip. q. Non rapinam arbitratus est esse si equaliter deo, non enim loculis carcer abito, et cupidus dignitate. Promissionem de re aliqua facienda vel non facienda alicui sine licentia prelati facere, q; qui non est suus: non potest se alteri obligare, ar. lviij. o. si seruus. Quocunq; votu sine licentia prelati emittere, q; vere expropriatus si loquendo non habet corpus neque animam: s; tomus est prelati, ad hoc, q. q. iii. monach. Unde que sunt de genere bonorum: et que media a sanctis patribus et doctoribus dicitur: que non sunt virtus simpliciter que ellis in anima, xxxv. q. v. de pudicitia sunt boni acti corporales, ut vigilare corporaliter, aut se disciplinare, aut abstinere a qualibet, aut quamlibet alia exercitationem corporalem, que in apostolum modicu[m] vti lis est, ad Timo. iiiij. xlj. o. i. contravoluntate prelati subditus religiosus facere non potest, q; m. Sieg. Et si mala per obedientiam facienda non sunt bona, tamen corporalia sunt propter obedientiam dimittenda, p. q. i. q. qd g. Et Plato predere, aut sine ei licentia, cu[m] ecce p[ro]macte disputare, qd est proprie suo p[ro]p[ri]o. Fallo se a splenda obedientia excusare. Et orayoluta reglatum extra ordinem, p[ro] quoque re vel officio, p[ro] aliquos seculares vel ab eisdem licentias potius quam obedientias facere, aut p[ro] platos iunctas facere reuocari, de ablatu sibi officio murmurare. Fallo plato quempiam accusare. In loco nativo vbi fratres indigne habitat procurare habere, et procurare ne fratre et fratre et fratre ibi habitet, q; istud est p[ro] p[ri]o loca appropriare, iuxta ps. xlviij. Vocauerunt nomina sua in terra suis. Pro vnu aliquo rei cosa sua plati in iudicio vel extra cu[m] alio fratre contendere, vel litigare, vel suu ius allegare, q; nulli in fratri vero minori spectat, s; si impliceret dicere plato, fac de hacre qd via, hoc enim est proprie ius fratri minoris, nullum ius in terra habere et iniurias sustinere. Facientes contra priuilegia ordinis coram priuilegiis conservatis, i. e. iuribus iudicitaliter molestare, ne dicant frequenter malitiose, quia tale officium principali ter, et totaliter eriam in alijs quam in fratibus minoribus iuriis indagine o[ste]ndit, et non requirat, et de officio delega, statuimus. li. vi. t. c. hac constitutione, q; vt autem. Aliqui de casibus predictis, maxime proprie finem pertinet, et proprie tam proprie voluntatis, qui sunt contra votum aut bonum obedientiae de qua statim p[ro]sequar latius q[ui] veritate. Alij casus ad rerum et vnu gemitu p[ro]prietate, q; rumpit p[ro]missam regulam scilicet paupertatis, altius, et veritate, sic licet et diligenter poterit itueri. C. Casus autem predicti sub epilogio et bie uilloquio reperiuntur, p[ro]bat sunt, s; p[ro]p[ri]o eos lati declarantur, et probatur per iuris titulos specialles, ff. t. C. et ex de emp[er]i yendi, et de donatio, et de locatio, et con, et de deposito.

E v

**Via autē difficius**

**S**upra de virtu ppteratis religioso; un mar  
me fratrum minorum huius frigidz hypso  
critalis reposito pertractauit; quia nimis difi  
fusi sunt sup eo; vulnera discooperuit; vere erupcionis  
et paupertatis ostenderet medicinam ne se pectretu  
grasseigniantur valeant circulare; que tamen non excus  
sat; et de o; ab episc. qui renun. episcopa; c. s. vbi de hoc; tde  
cleri; ep. min. c. penult. vbi de hoc plene. Tunc ad alia co<sup>p</sup>  
viriauit per eos sciantur et currentur similiter reuertamur  
Et vir curati secularium clericorum et laicorum efficacius  
verbo et exemplo current. Clerera et delicta; p. s. d. c. l. r. p.  
d. c. v. l. i. n. q. v. i. s. I. d. e. m. restatur cum c. s. f.

## **C**artulus. lxvij.

## **L** secundum eorum

**O**bedie  
tia trib<sup>o</sup>  
imple<sup>t</sup>  
vitum capitale nobedientia hariola. I.  
Re. xv. di. lxxxi. siqu. filia belial. i. abq<sup>s</sup>  
go. i. diabolis. i. Reg. Qui noluit subesse  
deo. sed ei se parem facere. Esa. viii. Eze  
chiel. xviii. ocepe. di. ii. si enim. contra quem et alios inobe  
dientes dicuntur. Ille. i. Si eccl<sup>o</sup> confregili in gum meu  
rusisti vincula. et dixistim seruimus. De obedientia ista  
tractau<sup>i</sup> super in ista secunda parte istius operis in mate  
ria Begardorum in tercio eorum errore in d. tertius er  
ror. in ar. li. Et in tractatu anadictaruz. in ar. li. in. s. ex  
quo sponsa. s. ad hec. cum multis se. Dicitamen multa ad  
dam. ibi dicta minime repetendo. Secundi vero ea que  
no. xciij. di. in summa. et que no. Raymundus in summa  
sua in tercio li. in titulo de summa precepit. C B Obe

dientia in tribus consistit. in reuerentia exhibenda. In mā  
daro suscipiendo. in iudicio subundo. Reuerentiam des-  
bet minor. ut exaltetur maiori. et de ei proprium locum et  
primum in choro. in mensa. in sedendo et tundendo. et huius  
modi. nisi minorū in ordine maior. administratio sit consili-  
fa. Unde archipresbyter vel presbyter debet archidiacono  
reuerentiam ratione maioris. administrari. sicut osti-  
ne maior. sit. x. v. di. perlecris. ultra medius. & archiepisy-  
ter. et no. tri. si. in nouo. in glo. ar. & c. Et in Iug. quilibet  
cardinalis presbyter vel diaconus maior. est sibi episcopo. ve-  
no. Archid. post eum. n. q. vii. quasi. t. c. glos. sicut cora.  
Et curia Romana in suo ritu cum Iug. tener. Obedientia  
iudicis et precepti debetur et tatus qui p̄est in administrâ-  
tiōe vel iurisdictione. vñ. q. i. q. frater. er. de ma. et obe. siq.  
venerit. nec est petēta p̄ iuramētū. nec p̄ chartulā confri-  
benda. ex de ma. et obe. legebatur. nisi a suspecto et al. co-  
tumaci. ex de ma. et obe. cum in ecclesijs. Forma obedi-  
tie manualis quam subditus religiosus prefat suo peccato.  
et prelatus inferior. superiori. ponitur ex de fimo. ne de ce-  
desiam. **C** *Virtus seu efficacia precepti est p̄ subditum  
tenetur de necessitate obedere. precepto sui prelati vel ma-  
dato. al. p̄ peccatum Ray. mortaliter. r. i. q. i. quod paci-  
tur. immo hariolus er. idololatra dicitur. l. r. c. di. siqui.*  
**R. xv.** Quasi peccatum hariolandi est repugnare. et ob-  
sculus idololatrie nelle accepere. vbi dicit expositor. Ido-  
lum hominis est quicquid plus p̄ deum colit ac colligit.  
Ihs ergo inobedientie voluntas sua idolum est. cuius na-  
tus contempta de voluntate sequuntur. et quicquid ipsa  
fuerit quasi sacrosanctū adorat. Et hoc intelligas quo  
ties prelatus precipit licitum. i. fin. deum. et officium suum  
xviii. q. i. hoc tñ. p. q. i. q. qui reficit. et. c. iulianus. q. p̄ inci-  
paliter debet exercere circa correctionem et salutem ani-  
morum. Secundario circa discretam et vtilem dispensa-  
tionem rerum ecclie. Unde si precipiat aliquid contra  
deum vel regulam. non est obedendum. et sic etiam infra  
regula beati Francisci continetur. x. p. q. i. q. si idem q̄  
p̄est. cum. n. q. c. se. in. p. c. iulianus. cum. c. feuer. et de ma.  
et obe. cum in ecclesijs. t. p. c. ne. dei. et ex de iure iurant. ego  
ii. Si aurem dubitat subditus utrum sit contra deum vel  
lud quod precipitat vel non. obediat in dubio. c. d. cora  
morem. in p̄in. legitur et no. xxii. q. s. quid culpatur. in vlt.  
glos. et tempo. odi. cad aures. in glos. sita patet. c. d.  
lectus. in glo. nichabes. Nisi esset tale dubitum in quo nul-  
lo modo excusabilis esset ignoratio. puta circa articulos  
fidei. ecclie sacramenta. precepta vel prohibitions do-  
minis vel generali statutum ecclie. v. d. i. q. quod dicitur.  
xxviii. di. c. f. t. c. qui ea. **C** *L* Religiosi autem lo-  
gias sunt ad stricti obedienciam et seculares. x. i. q. non dilec-  
tis. et de off. ordina. quanto. Qui sine obediencia superius  
vivunt in ecclie Simonis. i. obediens. Petri novissime  
Christus enim ascendit in vnā Simonis nauem. Iuc. v.  
et qui christi et sui vicarii seruus est. in obediencia ecclie  
vivat. ric. di. in memoriā. t. c. nulli. Unde et christus multo  
in Berthania. i. in domo obediencia verabatur. Jo.  
xii. q. ipse precipue obediens fuit vsq; ad mortem. Jo. iii.  
t. vi. t. phis. ii. Et fm Berth. porius voluit perdere vitam  
et obedienciam. Unde inobedientes sine capite vivunt.  
et in canone cephalii. fine capite iudicantur. c. d. laula.  
Et inobediens morte corporali. spirituali condemnatur.  
ex de ma. et obe. si quis venerit. vbi de hoc. c. q. si fine.  
legi. per venerabilis. s. rationibus. **C** **D** *E*st et scindit  
fm beatum Antonium de ordine minorū predicatorū eti-  
mium super euangelium. Quid existit. Ward. s. opera  
obediencia habet in se. v. que ipse colligit de verbo Eccl.  
xxxv. Germinans germinabit et exultabit terribus et  
laudans. Tera obediens est humili. deuota. felina. Prae-  
focunda. et perseverans. humili. in corde. hoc est. Iher. o. da-  
minans. germinans initium est florio. et humili omnis dicitur  
ne activis. Superbū. q. s. Belial. t. abs. Hugo vul. et. s.  
et alios subducere humili. autem subesse. Unde impos. be-